Pe mai departe, naţiunea română din nordul şi vestul Carpaţilor a
rfunas separată teritorialiceşte. Banatul a fost încorporat Ungariei prin
tr-o hotărîre a împăratului din 15/27 decembrie 1860, hotărîre prin care
nu s-a ţinut seama de dorinţele formulate de bănăţeni5 . Transilvania a
constituit, fără Crişana şi Maramureş, o unitate aparte, şi la fel ducatul
autonom Bucovina.

*
In privinţa Transilvaniei, la 21 iulie 1861, cu toată insistenţa dietei